
Pagina 1 di 7 

 
 

C O M U N E  DI  M A N T O V A 
         COPIA 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MANTOVA 
 

SESSIONE STRAORDINARIA 
 

Prima Convocazione Seduta Pubblica 
 
N. 14 della delibera R.D. N. 7312/2010 di Prot.Gen. 
N. 11 dell’ o.d.g.  
 
OGGETTO: 

 
MODIFICA D.C.C. N.13 DEL 01/02/1994 "REGOLAMENTO GE STIONE CAMPO 
NOMADI "  

 
L’anno duemilaundici - in Mantova, in questo giorno venticinque del mese di marzo alle ore 17:30, 
convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, notificati agli interessati giusta referti del 
messo comunale, in atti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica per trattare in 
sessione straordinaria, in prima convocazione, delle materie scritte all’ordine del giorno che è 
stato, ai termini di legge, pubblicato, il giorno 16.03.2011 all’albo pretorio. 
 
Si sono riuniti nella grande aula consiliare e rispondono all’appello nominale fatto dal Presidente   
LONGFILS GIULIANO, il Sig. Sindaco SODANO NICOLA (Assente) e gli Onn. Consiglieri:  
 
     1.       ACERBI CARLO ass. 
     2.       ALLEGRETTI MASSIMO  
     3.       BADALUCCO CATERINA  
     4.       BANZI FAUSTO  
     5.       BASCHIERI PIER LUIGI ass.g. 
     6.       BENEDINI VIVIANO  
     7.       BETTONI ALFREDO  
     8.       BOMBONATI GIANNI ass.g. 
     9.       BONDIOLI BETTINELLI CLAUDIO 
   10.       BOTTARI CLAUDIO  
   11.       BRIONI FIORENZA  
   12.       BUVOLI GIOVANNI  
   13.       CAMPISI MATTEO  
   14.       CILIEGI SERGIO  
   15.       COMINI TIZIANO  
   16.       DALL’OGLIO CELESTINO ass. 
   17.       DE MARCHI LUCA  
   18.       FERRAZZI PIETRO  
   19.       GERMINIASI MARCO  
   20.       GHIRARDINI MARCO  
 

 
   21.       GIANOLIO PAOLO ass. 
   22.       GIATTI GIACOMO  
   23.       GORGATI ANDREA  
   24.       GRAZIANO BENEDETTA  
   25.       LINARDI ALFONSO  
   26.       LONGFILS GIULIANO  
   27.       MARTINELLI NICOLA  
   28.       MAZZONI ENZO  
   29.       MURARI ANDREA  
   30.       NICOLINI GIUSEPPE  
   31.       PASOLINI MAURO  
   32.       PIVA DORIANO  
   33.       RIVA BERNI SEBASTIANO  
   34.       ROMANO CARLO  
   35.       SCAIETTA ITALO ass. 
   36.       SPALLANZANI STEFANO  
   37.       STERMIERI DINO  
   38.       TOMMASINI GERMANO  
   39.       ZANIBONI ANTONINO  
   40.       ZECCHINI BENEDETTA  
 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario DOTT.SSA FUSCO ANNUNZIATA. 
 
L’on. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, apre la 
seduta. 



Pagina 2 di 7 

DCC 14 del 25.03.2011 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

POSTO CHE con DCC n. 13 del 01.02.1994 è stato approvato il Regolamento Gestione 
Campo Nomadi; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario rivedere le disposizioni contenute nel predetto 
Regolamento sia per renderle aderenti alle modifiche nel frattempo intervenute al campo 
sosta dal momento della sua approvazione, sia per definire i tempi e le modalità attraverso 
i quali addivenire alla chiusura definitiva del campo stesso; 
 
RITENUTO quindi di modificare la DCC n. 13 del 01.02.1994 “Regolamento gestione del 
Campo Nomadi” come indicato nell’All.1 che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole espresso in data 22.03.2011 dal Dirigente Settore 
Servizi Sociali sulla regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs 18.8.2000, n. 267, dando atto che il parere di regolarità contabile non è richiesto in 
assenza di impegno di spesa e/o di diminuzione di entrata come da attestazione agli atti; 
  

 
D E L I B E R A 

 
 

MODIFICARE la DCC  n. 13 del 01.02.1994 “Regolamento gestione del Campo Nomadi” 
come indicato nell’All.1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
STABILIRE CHE  ogni successiva modifica tariffaria sia disposta dalla Giunta Comunale. 
 

************************ 
Aperta la discussione, il Presidente concede la parola all’Ass. De Pietri che relaziona sul 
Regolamento sopra indicato ed anticipa che è stata trovata un’ulteriore soluzione alle varie 
richieste pervenute dall’Associazione Sucar Drom. 
Successivamente, lo stesso Assessore dà la parola al Consigliere Murari (PD), Presidente 
della Commissione Statuto e Regolamenti, perché illustri il testo del Regolamento, 
comprensivo di tre emendamenti. 
Interviene, inoltre, il Consigliere Nicolini (PD) che presenta un ulteriore emendamento (che 
di seguito sarà indicato come emendamento n. 4). 
Aperta la discussione, intervengono i Consiglieri Ghirardini (PDL), Zaniboni (il Patto 
Nuovo) e Piva (PD), che presenta una mozione d’ordine, con la quale chiede di riunire la 
Commissione congiunta Statuto e Regolamenti e Servizi Sociali per condividere le 
soluzioni proposte con gli emendamenti dell’Assessore De Pietri. 
La mozione d’ordine viene respinta con votazione per alzata di mano:  VOTI CONTRARI 
N. 23 E VOTI FAVOREVOLI N. 10. 
Riaperta la discussione intervengono i Consiglieri Graziano (Gruppo misto), Linardi (PDL), 
Banzi (Sinistra Unita), Romano (PDL), Bondioli Bettinelli (Insieme per Brioni), Tommasini 
(Lega Nord), Murari (PD), De Marchi (Lega Nord), Campisi (PD), Pasolini (Benedini per 
Mantova), Acerbi (PDL), Zecchini (PD), Buvoli (PD) e Riva Berni (Benedini per Mantova). 
Il Consigliere Ciliegi (Forum) chiede, in accordo con Nicolini, di poter riformulare 
l’emendamento n. 4. 



Pagina 3 di 7 

Il Presidente, conclusasi la discussione, legge gli articoli già comprensivi degli 
emendamenti proposti dall’Ass. De Pietri, siglati con parere favorevole dal Dirigente ai 
Servizi Sociali (viene evidenziata in grassetto la parte modificata) e li pone in votazione. 
 
EMANDAMENTO 1 - ART. 4 – “L’Ente Gestore si occuperà dell’osservanza del 
regolamento e del rispetto delle norme igienico-sanitarie all’interno dell’area. 
E’ facoltà dell’Ente Gestore proporre al Sindaco, nel rispetto delle Leggi e dei regolamenti 
vigenti, l’espulsione dall’area di chi (anche se residente) non osserva il regolamento, 
commette delitti contro il patrimonio all’interno del campo, crea disordini o risse all’interno 
dell’area. 
In caso di insolvenza nei pagamenti dei canoni prev isti dall’art. 6 del presente 
Regolamento, è prevista l’interruzione della fornit ura del servizio e, qualora 
l’insolvenza dovesse permanere per tre mesi, il res idente potrà, verificatene le 
cause, incorrere nell’espulsione dall’area”. 
 
Il Consigliere Nicolini (PD) dichiara la propria astensione dal voto. 
 
Tale emendamento è approvato dal Consiglio Comunale a maggioranza di voti espressi 
palesemente con votazione elettronica: VOTI FAVOREVOLI N. 17, VOTI CONTRARI N. 6 
(Dall’Oglio, Benedini, Comini, Bottari, de Marchi,Tommasini), ASTENUTI N.12 (Conss. 
Allegretti, Banzi, Bondioli Bettinelli, Brioni, Campisi, Martinelli, Murari, Nicolini, Piva, 
Zecchini, Stermieri e Graziano). 
 
 
EMENDAMENTO 2 - ART 6 “Per le famiglie Rom e Sinte, la sosta è consentita con il 
versamento di:  
 

1) cauzione di euro 120,00  per famiglia non residente. Tale cauzione coprirà le spese 
eventualmente dovute per danni provocati anche da ignoti o debiti non assolti. La 
cifra sarà restituita integralmente o parzialmente al momento della partenza dal 
campo; 

 
2) canone di euro 0,60 giornaliere per ogni famiglia che occupi la piazzola assegnata 

con  mobili o autoveicoli, anche in caso di assenza della famiglia stessa. 
 
Il canone, la cauzione e le somme dovute per consumi di acqua, gas ed energia elettrica, 
di cui al successivo art. 11, dovranno essere versati mensilmente ed  anticipatamente 
all’Ente Gestore in modo diretto , con ricevuta di quietanza o tramite versamento di 
bollettino bancario o postale, previa comunicazione ”. 
 
Il Consigliere Zaniboni (il Patto Nuovo) dichiara che non parteciperà al voto. 
 
Tale emendamento è approvato dal Consiglio Comunale all’unanimità di voti espressi 
palesemente con votazione elettronica: VOTI FAVOREVOLI N. 23, VOTI CONTRARI N. 0, 
ASTENUTI N.11 (Conss. Allegretti, Banzi, Bondioli Bettinelli, Brioni, Campisi, Martinelli, 
Murari, Nicolini, Piva, Stermieri, Zecchini). 
 
EMENDAMENTO 3 - Art. 12 “La manutenzione ordinaria del campo sarà a cura delle 
famiglie Rom e Sinte italiane, residenti al campo, e, a solo titolo esemplificativo ma non 
esaustivo, si elencano alcuni di questi interventi: 



Pagina 4 di 7 

- pulizia del campo (pulizia degli spazi assegnati a ciascuna famiglia e spazi comuni, 
sia interni che esterni); 

- sostituzione  o riparazione delle serrature nei vari serramenti, dei pluviali, dei vetri 
rotti, dei lavabi esterni che verranno con dolo o incuria  danneggiati; 

- mantenimento e pulizia canali di gronda; 
- sostituzione lampade sia nei servizi igienici che nelle aree comuni;  
- piccola  manutenzione delle aree verdi a raso ; 
- smaltimento rifiuti ingombranti chiamando la Tea (per mantenere il massimo decoro 

dell’area di sosta). 
 
Periodicamente saranno effettuate da parte del competente Settore Lavori Pubblici visite 
ispettive per controllare la situazione che, qualora dovesse riscontrare inadempienze, 
disporrà il recupero della spesa a carico delle stesse famiglie” 
 
Tale emendamento è approvato dal Consiglio Comunale all’unanimità di voti espressi 
palesemente con votazione elettronica: VOTI FAVOREVOLI N. 23, VOTI CONTRARI N. 0, 
ASTENUTI N.11 (Conss. Allegretti, Banzi, Bondioli Bettinelli, Brioni, Campisi, Martinelli, 
Murari, Nicolini, Piva, Stermieri e Zecchini). 
 
Viene altresì posto in votazione l’emendamento 4, presentato dai Consiglieri Nicolini, Piva, 
Allegretti, Campisi, Martinelli, Brioni, Zecchini, Nuvoli, Stermieri e sotto riportato: 
EMENDAMENTO 4  “Norma transitoria finale”  
“Si impegna la Giunta Comunale: 

• a convocare, entro il termine massimo di un mese dall’approvazione del 
regolamento in discussione nella seduta odierna, un tavolo con le varie forze 
politiche e le diverse parti sociali che hanno operato in questi anni nella 
progettazione ed implementazione di interventi a favore della popolazione Rom e 
Sinta, residente a Mantova, che possa discutere i seguenti temi: scolarizzazione, 
inserimento lavorativo, promozione culturale e progetto di chiusura dell’area 
residenziale per Sinti italiani di Via Guerra, 23 con contemporaneo inserimento 
abitativo delle famiglie ivi residenti nel nostro territorio; 

• a proseguire nell’impegno relativo alla mediazione culturale, come metodo di lavoro 
imprescindibile per la progettazione e la condivisione delle diverse scelte politiche 
da attuare in favore della comunità sinta mantovana”. 

 
Tale emendamento è respinto dal Consiglio Comunale a maggioranza di voti espressi 
palesemente con votazione elettronica: VOTI FAVOREVOLI N. 10, VOTI CONTRARI N. 
21, (Acerbi, Badalucco, Benedini, Bettoni, Bottari, Comini, Dall’Oglio, de Marchi, Ferrazzi, 
Germinasi, Ghirardini, Gorgati, Linardi, Longfils, Mazzoni, Pasolini, Riva Berni, Romano, 
Scaietta, Spallanzani e Tommasini), ASTENUTI N. 3 (Ciliegi, Graziano e Zaniboni). 
 
Tutti  gli interventi  e le dichiarazioni di voto, ai sensi dell’art. 65 del Regolamento del 
Consiglio Comunale, sono riportati nella videoregistrazione della seduta,  acquisita agli atti 
della Presidenza del Consiglio Comunale, cui si rinvia e che comunque qui si intendono 
integralmente riportati 
 
La proposta di delibera comprensiva del testo emendato del “Regolamento gestione del 
Campo Nomadi” come indicato nell’All.2, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, è posta in votazione dal Presidente ed è approvata a maggioranza di voti 
espressi palesemente con votazione elettronica e con il seguente risultato 
 



Pagina 5 di 7 

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 34 
Consiglieri votanti n. 26 
Voti Favorevoli: n. 24 

Consiglieri: Acerbi Carlo, Badalucco Caterina, Benedini Viviano, Bettoni 
Alfredo, Bottari Claudio, Ciliegi Sergio, Comini Tiziano, Dall’oglio 
Celestino, de Marchi Luca, Ferrazzi Pietro, Germiniasi Marco, Ghirardini 
Marco, Gorgati Andrea, Graziano Benedetta, Linardi Alfonso, Longfils 
Giuliano, Mazzoni Enzo, Pasolini Mauro, Riva Berni Sebastiano, Romano 
Carlo, Scaietta Italo, Spallanzani Stefano, Tommasini Germano, Zaniboni 
Antonino 
 

Voti Contrari: n. 2 
Consiglieri: Banzi Fausto, Piva Doriano  
 

Astenuti: n. 8 
Consiglieri: Allegretti Massimo, Brioni Fiorenza, Campisi Matteo, Martinelli 
Nicola, Murari Andrea, Nicolini Giuseppe, Stermieri Dino, Zecchini 
Benedetta 

 
Risultano assenti il Sindaco Sodano Nicola e i Consiglieri, Baschieri Pier Luigi, Bombonati 
Gianni, Bondioli Bettinelli Claudio, Buvoli Giovanni, Gianolio Paolo, Giatti Giacomo. 
 
Con separata votazione viene pure approvata, all’unanimità di voti, espressi palesemente 
con votazione elettronica, la proposta di dare, per l’urgenza, immediata eseguibilità alla 
presente delibera ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267: Voti 
Favorevoli n. 24, Voti Contrari n. 2, Astenuti n. 8. 
 
 
UO/IZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 6 di 7 

 
   

 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Consiglio Comunale 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Modifica D.C.C. n.13 del 01/02/1994 "Regol amento Gestione 
Campo Nomadi "  

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
 
 

Visto con parere favorevole. 
 
 
 
Mantova, 22/03/2011 
 
 
 

Il Responsabile 
SS - Servizi Sociali 

GHIDONI ERNESTO 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : GHIDONI ERNESTO (591999 - Postecom CA2).  
 Data : 22/03/2011 
 
 
 
 



Pagina 7 di 7 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to Prof. Giuliano Longfils 

 Il Segretario Generale  
F.to Dott.ssa Annunziata Fusco 

 

______________________________________________________________________________ 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, lì 
 
 L’Istruttore Amministrativo 

Ilenia Zerbini 
 
______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi eletti 
 

C E R T I F I C A  
 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi 
 
 
Mantova, lì ____________ 
 
 
L’incaricato al servizio 
F.to 
 
______________________________________________________________________________ 

 
Mantova, lì 

 
Divenuta esecutiva il  _____________ per decorso del termine di dieci giorni dal primo giorno di 
pubblicazione senza opposizioni. (art. 134 - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
 L’Istruttore Amministrativo 

F.to Ilenia Zerbini 
 
 


